МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета
по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук Д 212.301.03

в удаленном интерактивном режиме

№ 25 от 05 сентября 2022 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек.
Присутствовали на заседании 14 человек, в том числе принимавших участие в удаленном
интерактивном режиме 3 человека – Давлетбаева Д.Н., Кудрявцева Р.А.,
Яковлева Г.Г.(явочный лист прилагается).

Председатель диссертационного совета – доктор филологических наук, профессор
Родионов Виталий Григорьевич.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Родионов Виталий Григорьевич  доктор филологических наук, профессор 10.01.02

2. Иванова Алена Михайловна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20

3. Софронова Ирина Владимировна кандидат филологических наук, доцент 10.01.02

4. Борисова Людмила Валентиновна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20

5. Губанов Алексей Рафаилович  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

6. Давлетбаева Диана Няилевна доктор филологических наук, профессор 10.02.20

7. Иванов Владимир Александрович  доктор педагогических наук, профессор 10.02.20

8. Исаев Юрий Николаевич доктор филологических наук, профессор 10.02.20

9. Корнилов Геннадий Емельянович доктор филологических наук, профессор 10.02.20

10. Кудрявцева Раисия Алексеевна доктор филологических наук, профессор 10.01.02

11. Мышкина Альбина Федоровна  доктор филологических наук, доцент  10.01.02

12. Сарбаш Людмила Николаевна  доктор филологических наук, доцент 10.01.02

13. Семенова Галина Николаевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

14. Яковлева Галина Григорьевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

Официальные оппоненты по диссертации:

1) доктор филологических наук, профессор Поляков Осип Егорович, профессор
кафедры мордовских языков федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»;

2) кандидат филологических наук, доцента Гусева Элина Витальевна, заведующий
кафедрой финно-угорской и сравнительной филологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский
государственный университет».

Ведущая организация:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Башкирский государственный педагогический университет им.
М. Акмуллы», г. Уфа.

СЛУШАЛИ:
О защите диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание Кирилловой Валентины Юрьевны на тему «Парные слова в
чувашском и марийском языках».

ПОСТАНОВИЛИ:
Присудить Кирилловой Валентине Юрьевне ученую степень кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание.

Результаты голосования: «за» – 14, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Председатель диссертационного совета Д 212.301.03

доктор филологических наук, профессор        В.Г.  Родионов

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03

кандидат филологических наук, доцент                   И.В. Софронова

Верно:
Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03                И.В. Софронова

05.09.2022 г.

1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.301.03,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

аттестационное дело № __________

решение диссертационного совета от 5 сентября 2022 г. № 25

О присуждении Кирилловой Валентине Юрьевне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Парные слова в чувашском и марийском языках» по

специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание принята к защите 2 июня 2022 г. (протокол

заседания № 14) диссертационным советом Д 212.301.03, созданным на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, 428015, г. Чебоксары, Московский пр., д. 15, утвержденным

приказом Минобрнауки России № 105/нк от 11 апреля 2012 г.

Соискатель Кириллова Валентина Юрьевна, 15 ноября 1983 года рождения.

В 2021 г. соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный

университет имени И.Н. Ульянова» по программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 45.06.01

Языкознание и литературоведение, направленность (профиль) 10.02.20

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание,

работает в должности старшего преподавателя кафедры иностранных языков № 2

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Чувашский государственный университет имени

2

И.Н. Ульянова» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре чувашской филологии и культуры

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

Научный руководитель – доктор филологических наук, доцент Иванова

Алена Михайловна, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Чувашский государственный университет

имени И.Н. Ульянова», факультет русской и чувашской филологии и

журналистики, кафедра чувашской филологии и культуры, декан факультета,

заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Поляков Осип Егорович, доктор филологических наук, профессор,

ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный

университет им. Н.П. Огарёва», кафедра мордовских языков, профессор;

Гусева Элина Витальевна, кандидат филологических наук, доцент, ФГБОУ

ВО «Марийский государственный университет», кафедра финно-угорской и

сравнительной филологии, заведующий

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Башкирский

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», г. Уфа, в своем

положительном отзыве, подписанном Кудиновой Гульнарой Франгилевной,

доктором филологических наук, доцентом, заведующим кафедрой русского языка,

теоретической и прикладной лингвистики, указала, что диссертация

В.Ю. Кирилловой отвечает требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук.

3

Соискатель имеет 11 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 4 работы. Общий объем научных работ – 3,97 п.л. (авторский

вклад – 3,0 п.л.). Наиболее значительные работы, опубликованные в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России: 1) Кириллова, В. Ю. Парные слова в языках Волго-Камья: к проблеме

составления словаря / В. Ю. Кириллова // Вестник Чувашского университета. –

2018. – № 4. – С. 260–264 (0,48 п.л.); 2) Кириллова, В. Ю. Особенности

классификации и функционирования редупликаций в разносистемных языках /

В. Ю.  Кириллова, А. М. Иванова, Г.Н. Семенова // Вестник Чувашского

государственного педагогического университета имени И. Я.  Яковлева. – 2019. –

№ 3 (103). – С. 71–77 (0,7 п.л. / авт. 0,2 п.л.); 3) Кириллова, В. Ю. Характеристика

общего фонда парных слов чувашского и марийского языков / В. Ю. Кириллова //

Вестник Чувашского государственного педагогического университета имени

И. Я. Яковлева. – 2021. – № 2 (111). – С. 103–108 (0,65 п.л.); 4) Кириллова, В. Ю.

Парные слова с новорусскими компонентами в чувашском и марийском языках /

В. Ю. Кириллова // Russian Linguistic Bulletin. – 2021. – № 3 (27). – С. 35–37

(0,42 п.л.).

В диссертации В.Ю. Кирилловой отсутствуют недостоверные сведения об

опубликованных ей работах, в которых изложены основные научные результаты

исследования.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы, в которых имеются

следующие замечания, вопросы и пожелания:

в отзыве ведущей организации: 1) при характеристике Волго-Камско-

Уральского языкового союза в числе ученых хотелось бы увидеть имя

известного тюрколога, профессора А.Г. Шайхулова; 2) при характеристике

парных слов чувашского и марийского языков упускается из вида лексико-

тематическая классификация парных слов; 3) в работе достаточное количество

выводов, в том числе генетического плана, делается на основе парных

слов, образованных от звукоподражательных основ, но кажется, что

звукоподражательные основы не могут быть критерием для положений о

генетическом родстве/неродстве или общности основ; 4) хотелось бы узнать

4

мнение автора о статусе парных слов с точки зрения ностратической теории. В

каком соотношении находятся чувашские парные слова с булгарским,

общетюркским лексическим достоянием?

в отзыве официального оппонента О.Е. Полякова: 1) как много парных слов

будут иметь полные соответствия в языках Урало-Поволжья? 2) сопровождение

переводами на русский язык чувашских и марийских парных слов,

представленных в диссертации в приложениях 1 и 2, значительно обогатило бы

содержание словников; 3) необычным выглядит незначительное количество

глагольных парных слов, чем объясняется такая ситуация? 4) каковы шансы

перехода речевых парных образований в языковые?

в отзыве официального оппонента Э.В. Гусевой: 1) трудно согласиться с

тем, что парные слова в марийском языке должны иметь одно ударение; 2) автор

неверно определяет часть речи некоторых слов, например: сыҥге-соҥго (с. 36);

3) числительные как лексико-грамматическая группа не выделены в

исследовательской работе; 4) что понимается под утверждением «национально

специфичная парная лексика в марийском языке», по каким признакам /

критериям определена национально специфичная лексика в марийском и

чувашском языках? 5) сомнительно утверждение «отсутствие собственно

национальных исследований компенсируется наличием значительного числа

научных трудов на материале других языков»;

в отзывах на автореферат:

доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры общего

языкознания и тюркологии Института филологии и межкультурной

коммуникации ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный

университет» Юсупова Альфия Шавкетовна отметила: «В автореферате на

странице 4 диссертант пишет, что в работе «зафиксированы новые

(некодифицированные в словарях) парнообразованные лексические единицы

обоих языков». Хотелось бы уточнить у соискателя количество таких слов и

подкрепить их примерами»;

в отзыве доктора филологических наук, профессора, профессора кафедры

общего и финно-угорского языкознания ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет» Кондратьевой Натальи Владимировны

5

содержится вопрос: при сборе и систематизации парных слов марийского языка

соискатель использовал примеры из какого наречия – лугово-марийского или

горно-марийского?

в отзывах кандидата филологических наук, доцента кафедры татарской и

чувашской филологии Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный университет» Афанасьевой Лиры Аркадьевны, кандидата

филологических наук, ведущего научного сотрудника направления

«Лингвистика» ГБНУ «Марийский научно-исследовательский институт языка,

литературы и истории им. В.М. Васильева» Ипаковой Марины Тимерьяновны,

кандидата филологических наук, научного сотрудника секции словарей

филологического направления БНУ ЧР «Чувашский государственный институт

гуманитарных наук» Семёновой Ирины Петровны, кандидата филологических

наук, доцента, ведущего научного сотрудника отдела лексикографии

обособленного структурного подразделения «Институт языка, литературы и

искусства им. Г. Ибрагимова» ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Тагировой Фяриди Инсановны вопросов и замечаний нет.

Во всех отзывах отмечены актуальность темы исследования, личный вклад

соискателя в разработку проблематики диссертации, научная новизна и

практическая значимость, сделан вывод о том, что диссертация Кирилловой

Валентины Юрьевны отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки России, ее

автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

их высокой компетентностью в области исследуемой в диссертации

проблематики, наличием публикаций по тематике диссертационной работы

В.Ю. Кирилловой.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований: разработана методика комплексного

компаративного исследования парных слов в чувашском и марийском языках,

которая может быть положена в основу аналогичных исследований на материале

иных языковых пар Урало-Поволжья; предложены принципы составления

6

словаря парных слов на материале языков Волго-Камского союза: тюркских

(чувашского, татарского, башкирского) и финно-угорских (марийского,

удмуртского, мордва-мокшанского и мордва-эрзянского); доказана

перспективность использования полученных результатов в описательной,

сопоставительной лингвистике, подготовке учебных пособий по лексикологии,

словообразованию, грамматике чувашского и марийского языков, в уточнении

правил орфографирования парных слов; введены в научный оборот понятия

«основорасположение», «длиннотные модели парных слов», «грамматическая

категория приблизительности числительных».

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что: доказаны
положения, существенно расширяющие представление о лексической системе

чувашского и марийского языков, в частности: представлены универсальные и

уникальные черты парных слов в сопоставляемых языках в фонетическом,

лексико-семантическом и грамматическом аспектах, а также в орфографическом,

лексикографическом и речеведческом контекстах; применительно к

проблематике диссертации эффективно использован комплекс методов:

описательно-аналитический, сравнительно-сопоставительный, количественно-

качественный; изложены идеи и подтверждающие их факты, связанные с

решением широкого круга проблем, как общий фонд чувашских и марийских

парных слов, объем национальной специфичной лексики данной категории,

отношения компонентов парных слов, грамматическое оформление,

деривационная, акцентологическая характеристика парных слов, степень и

особенности фиксации их словарями в чувашском и марийском  языках,

поэтический потенциал парных слов; раскрыты общие и частные параметры

парных слов сопоставляемых языков, объяснены причины их сходства и

расхождения; изучены чувашско-марийские языковые контакты и

рассмотрены чувашские заимствования в марийском языке, а также

марийские заимствования чувашского происхождения, установлен общий

фонд чувашских и марийских парных слов; проведена модернизация ранее

известных подходов сравнительно-сопоставительного изучения парных слов в

языках центральной зоны Волго-Камского союза – чувашском и марийском.

7

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что: разработаны и внедрены новые универсальные

методики определения длиннотных и фонотактических, а также наиболее

востребованных в речи моделей парных слов чувашского и марийского языков;

определены сущностные параметры парных слов в традициях, принятых в

чувашской и марийской лингвистике, во взаимосвязи с языками Волго-Камского

языкового союза, созданы словники парных слов (насчитывающие около

полутора тысяч единиц в чувашском языке и более шестисот единиц – в

марийском), которые могут найти применение при составлении словарей и

учебников; представлены этнически индивидуальные модели существования

парных слов в чувашском и марийском языках и новые (некодифицированные в

словарях) парнообразованные лексические единицы обоих языков.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что: теория

опирается на апробированную теоретико-методологическую базу исследований,

посвященную проблематике парных слов и парнообразованной лексики; идея

базируется на анализе солидного объема парных слов (около полутора тысяч

единиц в чувашском языке и более шестисот единиц – в марийском), собранного

из нового обратного словаря чувашского языка и словаря марийского языка,

произведений художественной литературы, корпуса марийского языка;

использованы сравнения авторских данных и данных научных работ по

сопоставительной грамматике чувашского и марийского языков, полученных

предшественниками; установлено качественное и количественное совпадение

авторских результатов с результатами исследований, представленными в

научных работах, посвященных парным словам; использованы современные

методы и приемы сбора, обработки и анализа языкового материала.

Личный вклад соискателя состоит в его непосредственном участии в работе

на всех ее этапах: в отборе, анализе и систематизации языкового материала,

разработке комплекса методов исследования, построении логической структуры

работы, апробации результатов на конференциях, публикации 11 научных работ.

В ходе защиты не было высказано критических замечаний.

Соискатель В.Ю. Кириллова подробно ответила на задаваемые ей в ходе

заседания вопросы.

8

На заседании в удаленном интерактивном режиме 5 сентября 2022 года

диссертационный совет принял решение за решение научной задачи, имеющей

значение для развития сравнительно-исторического, типологического и

сопоставительного языкознания, присудить Кирилловой Валентине Юрьевне

ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного электронного голосования диссертационный совет

в количестве 14 человек (из них принимавших участие в удаленном

интерактивном режиме 3 человека), из них 9 докторов наук по специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за – 14, против – нет, воздержались – нет.

Председатель

диссертационного совета                              Родионов Виталий Григорьевич

Ученый секретарь

диссертационного совета                              Софронова Ирина Владимировна

5 сентября 2022 г.